Il est avant tout nécessaire de préciser que l'opposition *kṛtrima* / *akṛtrima* n'appartient pas dans le vrai sens du mot au lexique patañjali car elle se trouve dans une *paribhāṣā*, par ailleurs bien connue²⁷, citée et commentée à plusieurs reprises par notre auteur : c'est une sorte de prêt de la part de Patañjali. Il est donc opportun de prêter attention à la manière dont Patañjali utilise cette terminologie qui lui est peut-être même antérieure²⁸, et jusqu'à quel point il l'intègre à son propre système de termes.

Les passages, qui tournent tous autour du même problème, sont plutôt stéréotypés et répétitifs. Patañjali, confronté à l'hypothèse qu'un certain terme technique de la grammaire soit compris dans son sens commun, ou bien que l'on donne un sens spécialisé à un mot qui, dans un certain *sūtra*, est utilisé dans son sens commun, répond en invoquant la *paribhāṣā* qui affirme, en cas de conflit, la préséance de ce qui est *kṛtrima* sur ce qui est *akṛtrima* : *kṛtrimākṛtrimayoḥ kṛtrime saṃpratyayo bhavati*. Ainsi fait-il dans le passage suivant²⁹, qui commente A 1 1 23 « *bahugaṇavatudati saṃkhyā* », 'Bahū, gaṇa, [et les thèmes] terminant par *vaiU[P]* et *Ḍati* [reçoivent le nom] *saṃkhyā*'. La question qui se pose est de savoir s'il est nécessaire d'ajouter les noms de nombre à cette liste d'éléments qui reçoivent le nom *saṃkhyā* ou si, en raison du fait qu'ils ont déjà le nom de *saṃkhyā* dans la langue commune, cette démarche est inutile. Mais justement – argumente Patañjali – le fait que *saṃkhyā* oscille entre le sens naturel et artificiel pourrait poser des sérieux problèmes d'interprétation à cause de la préséance de ce qui est *kṛtrima* sur ce qui est *akṛtrima* :

M I p. 80 l. 13-16 ad A 1 1 23 vt. 3

bahvādīnām kṛtrimā saṃjñā | kṛtrimākṛtrimayoḥ kṛtrime kāryasaṃpratyayo bhavati yathā loke | tad yathā | loke gopālakam ānaya kaṭajakam ānayeti yasyaiṣā saṃjñā bhavati sa ānīyate na yo gāḥ pālayati yo vā kaṭe jātaḥ |

[Le mot *saṃkhyā*] est une *kṛtrimā saṃjñā* de *bahū* et ainsi de suite. Or entre ce qui est *kṛtrima* et ce qui est *akṛtrima* l'interprétation des règles

²⁷ Voir *VPbhVṛ* 5a et 5b et *PbhInŚ* 9 (= 5b).

²⁸ C'est une affirmation qui, je crois, va même au-delà du problème de la chronologie relative entre l'œuvre de Patañjali et celle de Vyādi : toutes ces formules stéréotypées utilisées par Patañjali semblent appartenir à une sorte de 'fond commun' de connaissances, fond auquel Patañjali lui-même, comme d'autres savants de la tradition grammaticale, pouvait librement puiser.